
条 例

議案第 8号 一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例 1………………………………………………………………………………

議案第 9号 一般職に属する学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例 35……………………………………………………………………

議案第10号 知事等の給与及び旅費に関する条例及び山口県議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例の一部を改正す
る条例 59……………………………………………………………………………………………………………………………………………

議案第11号 会計年度任用職員の給与、費用弁償及び旅費に関する条例の一部を改正する条例 61……………………………………………………

議案第12号 会計年度任用学校職員の給与、費用弁償及び旅費に関する条例の一部を改正する条例 63………………………………………………

議案第13号 山口県税賦課徴収条例の一部を改正する条例 65………………………………………………………………………………………………

事 件 議 決

議案第14号 県道橘東和線道路改良工事の請負契約の締結について 67……………………………………………………………………………………

議案第15号 一般国道 491号第３高架橋（仮称）橋りょう整備工事（上部工）の請負契約の締結について 69………………………………………

議案第16号 公の施設に係る指定管理者の指定について 71…………………………………………………………………………………………………

議案第17号 公の施設に係る指定管理者の指定について 73…………………………………………………………………………………………………

議案第18号 当せん金付証票の発売金額について 75…………………………………………………………………………………………………………

議案第19号 公立大学法人山口県立大学が行う出資等に係る不要財産の納付の認可をすることについて 77…………………………………………

議案第20号 公立大学法人山口県立大学定款の変更について 79……………………………………………………………………………………………

議案第21号 公立大学法人山口県立大学に係る中期目標を定めることについて 85………………………………………………………………………

目 次 1

令和５年11月山口県議会定例会議案目次



議案第22号 地方独立行政法人山口県産業技術センターに係る中期目標を定めることについて 87……………………………………………………

報 告

山口県立大学１号館等新築工事の請負契約の一部を変更することに関する専決処分について 89…………………………………………………………

桜県営住宅（仮称）新築工事の請負契約の一部を変更することに関する専決処分について 91……………………………………………………………

損害賠償の額を定めることに関する専決処分について 93………………………………………………………………………………………………………

2



１ 契 約 の 目 的 県道橘東和線道路改良（地家室第２トンネル）工事

２ 工 事 場 所 大島郡周防大島町大字地家室字浜から同大字字地蔵浜西までの間

３ 契 約 の 方 法 一般競争入札

４ 契 約 金 額 金1,159,180,000円

５ 契約の相手方 山口市大内御堀3273番地５

県道橘東和線道路改良（地家室第２トンネル）工事シマダ・ユタカ工業・村上建設工業特定建設工事共同企業体

県道橘東和線道路改良工事の請負契約の締結について 67

議案第14号

県道橘東和線道路改良工事の請負契約の締結について

下記のとおり工事の請負契約を締結することについて、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関す

る条例（昭和39年山口県条例第�号）第�条の規定により、県議会の議決を求めます。

令 和 � 年 11 月 29 日 提 出

山 口 県 知 事 村 岡 嗣 政

記



構成員

代表者 山口市大内御堀3273番地５

シマダ株式会社

大島郡周防大島町大字東安下庄2796番地の２

ユタカ工業株式会社

下松市新川２丁目14番１号

村上建設工業株式会社

68



１ 契 約 の 目 的 一般国道 491号第３高架橋（仮称）橋りょう整備工事（上部工）

２ 工 事 場 所 下関市小月小島１丁目から同市小月本町２丁目までの間

３ 契 約 の 方 法 一般競争入札

４ 契 約 金 額 金731,500,000円

５ 契約の相手方 広島市中区基町12番３号

一般国道 491号第３高架橋（仮称）橋りょう整備工事（上部工）日本ファブテック・ＵＢＥマシナリー特定建設
工事共同企業体

一般国道 491号第３高架橋（仮称）橋りょう整備工事（上部工）の請負契約の締結について 69

議案第15号

一般国道 491号第３高架橋（仮称）橋りょう整備工事（上部工）の請負契約の締
結について

下記のとおり工事の請負契約を締結することについて、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関す

る条例（昭和39年山口県条例第�号）第�条の規定により、県議会の議決を求めます。

令 和 � 年 11 月 29 日 提 出

山 口 県 知 事 村 岡 嗣 政

記



構成員

代表者 東京都中央区京橋２丁目17番４号

日本ファブテック株式会社

宇部市大字小串字沖ノ山1980番地

ＵＢＥマシナリー株式会社

70



１ 指定管理者に管理を行わせる公の施設の名称 山口県身体障害者福祉センター

２ 指定管理者 山口市八幡馬場36番地の１

公益社団法人山口県障害者スポーツ協会

３ 指定の期間 令和６年４月１日から令和11年３月31日までの間

公の施設に係る指定管理者の指定について 71

議案第16号

公の施設に係る指定管理者の指定について

下記のとおり公の施設に係る指定管理者を指定することについて、地方自治法（昭和22年法律第67号）第 244 条の

�第�項の規定により、県議会の議決を求めます。

令 和 � 年 11 月 29 日 提 出

山 口 県 知 事 村 岡 嗣 政

記



１ 指定管理者に管理を行わせる公の施設の名称 山口きらら博記念公園の多目的ドーム、サッカー・ラグビー場、スポーツ広場、多目

的広場、ビーチバレー場、水泳プール及びその他の都市公園法（昭和31年法律第79号）第２条第２項各号に掲げる公園施設

２ 指定管理者 大阪市住之江区南港北１丁目12番35号

きらら未来創発パートナーズ

構成員

代表者 大阪市中央区北浜４丁目１番23号

美津濃株式会社

公の施設に係る指定管理者の指定について 73

議案第17号

公の施設に係る指定管理者の指定について

下記のとおり公の施設に係る指定管理者を指定することについて、地方自治法（昭和22年法律第67号）第 244 条の

�第�項の規定により、県議会の議決を求めます。

令 和 � 年 11 月 29 日 提 出

山 口 県 知 事 村 岡 嗣 政

記



山口市滝町１番１号

公益財団法人山口県スポーツ協会

周南市新地３丁目５番18号

株式会社ビークルーエッセ

大阪市西区京町堀１丁目８番11号

グリーンシステム株式会社

大阪市中央区北浜４丁目１番23号

ミズノスポーツサービス株式会社

３ 指定の期間 令和６年４月１日から令和７年３月31日までの間

74



発 売 金 額 14,000,000,000円

当せん金付証票の発売金額について 75

議案第18号

当せん金付証票の発売金額について

下記のとおり令和�年度における当せん金付証票の発売金額を定めることについて、当せん金付証票法（昭和23年

法律第 144 号）第�条第�項の規定により、県議会の議決を求めます。

令 和 � 年 11 月 29 日 提 出

山 口 県 知 事 村 岡 嗣 政

記



１ 納付に係る出資等に係る不要財産の内容

⑴ 土 地

所 在 地 目 地 積 帳 簿 価 額

山口市宮野下字上通2942番１ほか２筆 宅 地
平方メートル

3,301.14

千円
93,500

〃 桜畠３丁目2534番２ほか９筆 学 校 用 地 25,480.84 513,366

公立大学法人山口県立大学が行う出資等に係る不要財産の納付の認可をすることについて 77

議案第19号

公立大学法人山口県立大学が行う出資等に係る不要財産の納付の認可をすることについて

下記のとおり公立大学法人山口県立大学が行う出資等に係る不要財産の納付の認可をすることについて、地方独立

行政法人法（平成15年法律第 118 号）第42条の�第�項の規定により、県議会の議決を求めます。

令 和 � 年 11 月 29 日 提 出

山 口 県 知 事 村 岡 嗣 政

記



計 28,781.98 606,866

⑵ 建 物

所 在 種 類 床 面 積 帳 簿 価 額

山口市桜畠３丁目2631番地１ 図 学 教 室
平方メートル

129.60

千円
1,508

〃 〃 2660番地１ 図 書 館 1,079.10 6,682

〃 〃 〃 車 庫 90.72 2,113

〃 〃 2651番地 Ｃ 館 2,832.76 5,200

〃 〃 2655番地４ Ｄ 館 3,056.86 188,651

計 7,189.04 204,154

２ 納付の相手方

山口県

78



第５条中「山口県山口市桜畠３丁目２番１号」を「山口県山口市桜畠６丁目２番１号」に改める。

第12条の５第２号中「及び年度計画（法第27条第１項の規定により法人が定める計画をいう。以下同じ。）」を削る。

第17条第１項第２号及び第22条第２号中「及び年度計画」を削る。

「

別表の１の表中

〃 〃 2534番２ 295.28

を

」

〃 〃 2631番１ 6,860.07

〃 〃 2631番６ 5.02

公立大学法人山口県立大学定款の変更について 79

議案第20号

公立大学法人山口県立大学定款の変更について

下記のとおり公立大学法人山口県立大学定款を変更することについて、地方独立行政法人法（平成15年法律第 118

号）第�条第�項の規定により、県議会の議決を求めます。

令 和 � 年 11 月 29 日 提 出

山 口 県 知 事 村 岡 嗣 政

記



「
〃 〃 2631番６（令和６年４月譲渡） 5.02

に、

」
〃 〃 2631番７ 4,631.86

「
〃 〃 2651番 2,194.61

を

」

〃 〃 2652番 6,648.50

〃 〃 2655番４ 8,805.35

〃 〃 2660番１ 2,840.26

〃 〃 2671番２ 171.94

〃 〃 2675番１ 2,960.29

〃 〃 2675番２ 558.84

「
〃 〃 2652番４ 1,774.28 に改め、

」

「
〃 〃 2682番２ 552.16 及び

」

80



「
〃 宮野下字上通2942番１ 891.20

を削り、別表の２の表中「Ａ館」を「Ａ館（令和６年４

」

〃 〃 字堤下2944番１ 1,643.17

〃 〃 〃 2946番１ 766.77

月譲渡）」に、「山口市桜畠三丁目2652番地」を「山口市桜畠三丁目2652番地３」に、「Ｂ−２館」を「Ｂ−２館（令和６年４月譲渡）」に、

「
厚生棟 〃 〃 〃 646.65

を

」

有隣館 〃 〃 〃 584.88

倉庫 〃 〃 〃 126.90

「
倉庫（令和６年４月譲渡） 〃 〃 〃 126.90

に、「Ｂ−１館」を「Ｂ−

」

厚生棟 〃 〃 2652番地４ 646.65

有隣館 〃 〃 〃 584.88

１館（令和６年４月譲渡）」に、

「
体育館 〃 〃 〃 1,239.34

クラブ棟 〃 〃 〃 263.52

公立大学法人山口県立大学定款の変更について 81



図学教室 〃 〃 〃 129.60

倉庫 〃 〃 〃 52.00

〃 〃 〃 〃 24.27

〃 〃 〃 〃 9.75

」

を

「
倉庫（令和６年４月譲渡） 〃 〃 〃 24.27

〃 〃 〃 〃 9.75

体育館 〃 〃 2631番地７ 1,239.34

クラブ棟 〃 〃 〃 263.52

倉庫 〃 〃 〃 52.00

」

に、

「
図書館 〃 〃 2660番地１ 1,079.10

を

」

車庫 〃 〃 〃 90.72

倉庫 〃 〃 〃 40.00

82



「
倉庫（令和６年４月譲渡） 〃 〃 2660番地１ 40.00 に、「地域共生センター」

」

を「地域共生センター（令和６年４月譲渡）」に、「ポンプ室」を「ポンプ室（令和６年４月譲渡）」に、

「
Ｃ館 〃 〃 2651番地 2,832.76

を

」

屋外便所 〃 〃 〃 9.65

Ｄ館 〃 〃 2655番地４ 3,056.86

「
屋外便所（令和６年４月譲
渡）

〃 〃 2651番地 9.65 に、
」

「
さくらんぼ館

「

を

」

さくらんぼ館（令和６年４

月譲渡）
に、「宮野職員公舎（４棟）」を「宮野職員公舎（４棟）（令和６年４月

」
車庫 車庫（令和６年４月譲渡）

譲渡）」に、「宮野職員公舎倉庫（４棟）」を「宮野職員公舎倉庫（４棟）（令和６年４月譲渡）」に、「宮野職員公舎（３棟）」を「宮野職

員公舎（３棟）（令和６年４月譲渡）」に、「宮野職員公舎倉庫（３棟）」を「宮野職員公舎倉庫（３棟）（令和６年４月譲渡）」に、「宮野

職員公舎（２棟）」を「宮野職員公舎（２棟）（令和６年４月譲渡）」に、「宮野職員公舎物置（４棟）」を「宮野職員公舎物置（４棟）（令

和６年４月譲渡）」に改める。

附 則

この定款は、令和６年４月１日から施行する。

公立大学法人山口県立大学定款の変更について 83



公立大学法人山口県立大学に係る中期目標（別冊のとおり）

公立大学法人山口県立大学に係る中期目標を定めることについて 85

議案第21号

公立大学法人山口県立大学に係る中期目標を定めることについて

下記のとおり公立大学法人山口県立大学に係る中期目標を定めることについて、地方独立行政法人法（平成15年法

律第 118 号）第25条第�項の規定により、県議会の議決を求めます。

令 和 � 年 11 月 29 日 提 出

山 口 県 知 事 村 岡 嗣 政

記



地方独立行政法人山口県産業技術センターに係る中期目標（別冊のとおり）

地方独立行政法人山口県産業技術センターに係る中期目標を定めることについて 87

議案第22号

地方独立行政法人山口県産業技術センターに係る中期目標を定めることについて

下記のとおり地方独立行政法人山口県産業技術センターに係る中期目標を定めることについて、地方独立行政法人

法（平成15年法律第 118 号）第25条第�項の規定により、県議会の議決を求めます。

令 和 � 年 11 月 29 日 提 出

山 口 県 知 事 村 岡 嗣 政

記



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [858.898 1222.583]
>> setpagedevice




